BURELLE SA / RAPPORT ANNUEL 2017

168

COMPTES CONSOLIDÉS

Annexes Aux comptes consolidés

5.1.11.4. cRéAnces clients, comptes RAttAcHés et AutRes cRéAnces pAR deVises

En milliers de devises 31 décembre 2017 31 décembre
2016 Ajusté

Ajustements 31 décembre 2016 publié

devise locale euro % euro euro devise locale euro %

EUR Euro 708 176 708 176 55 % 562 462 (205) 562 667 562 667 49 %
USD Dollar américain 336 820 280 847 22 % 249 676 263 184 249 676 22 %
CNY Yuan chinois 703 206 90 104 7 % 104 588 765 604 104 588 9 %
GBP Livre sterling 63 968 72 099 6 % 82 348 70 505 82 348 7 %
Autres Autres devises 145 605 11 % 158 957 158 957 14 %

total dont : 1 296 831 100 % 1 158 031 (205) 1 158 236 100 %
Créances clients et comptes rattachés 940 128 72 % 809 472 (205) 809 677 70 %
Autres créances 356 703 28 % 348 559 348 559 30 %

Les tests de sensibilité des variations de devises sur les « Créances clients, comptes rattachés et autres créances » donnent
les résultats suivants :

En milliers
de devises

31 décembre 2017 31 décembre
2016 Ajusté

Ajuste-
ments

31 décembre 2016

Base Augmentation
toutes devises

diminution toutes
devises

Base Base Augmentation
toutes devises

diminution
toutes devises

+ 10 % + 20 % (10 %) (20 %) + 10 % + 20 % (10 %) (20 %)

devise

locale

taux de

conversion

% % % % euro euro devise

locale

taux de

conversion

% % % %

EUR Euro 708 176 1,00000 52 % 50 % 57 % 60 % 562 462 (205) 562 667 1,00000 46 % 44 % 51 % 54 %

USD Dollar
américain

336 820 0,83382 23 % 24 % 20 % 19 % 249 676 263 184 0,94868 23 % 23 % 20 % 19 %

CNY Yuan
chinois

703 206 0,12813 7 % 8 % 7 % 6 % 104 588 765 604 0,13661 9 % 10 % 9 % 8 %

GBP Livre
sterling

63 968 1,12710 6 % 6 % 5 % 5 % 82 348 70 505 1,16798 7 % 8 % 7 % 6 %

Autres Autres
devises

12 % 12 % 11 % 10 % 158 957 15 % 15 % 13 % 12 %

total en euros
dont :

1 296 831 1 355 696 1 414 562 1 237 965 1 179 100 1 158 031 (205) 1 158 236 1 217 793 1 277 349 1 098 679 1 039 122

 Créances clients
et comptes rattachés

940 128 982 802 1 025 477 897 454 854 780 809 472 (205) 809 677 851 312 892 945 768 044 726 410

Autres Créances 356 703 372 894 389 085 340 511 324 320 348 559 348 559 366 481 384 404 330 635 312 712

Le rapprochement avec les tests de sensibilités aux variations des devises des « Fournisseurs, comptes rattachés et autres
dettes » (voir la note 5.2.9.3) montre que l’exposition nette du Groupe par devise n’est pas significative.

BURELLE SA / RAPPORT ANNUEL 2017

169

5.1.12. impÔts diFFéRés

Comme mentionné en note 1.1.27 des règles et principes comptables, les actifs d’impôts différés sur les déficits reportables,
les différences temporaires et crédits d’impôt sont évalués en fonction de leur probabilité d’utilisation future. À cet effet,
de nouvelles estimations ont été établies dans le cadre de l’arrêté des comptes et ont conduit à comptabiliser des actifs

[…]

versés et intérêts reçus, nette
des dividendes versés

47 697 33 895

total 731 915 614 402

5.1.16. suiVi Au 31 décemBRe 2017 des opéRAtions
clAssées en iFRs 5 Au 31 décemBRe 2016

Les « Actifs et passifs destinés à être cédés » sont évalués sur
la base de la meilleure estimation des valeurs de réalisation.
Les différences entre les valeurs de réalisation et les valeurs
nettes comptables dans les cas où elles sont négatives avaient
donné lieu au 31 décembre 2016, à la comptabilisation d’une
dépréciation. L’impact sur le résultat des cessions de l’exer-
cice 2017 est présenté dans la note 4.6 « Autres produits et
charges opérationnels ».

Ces opérations qui entrent dans le champ d’application de
la norme IFRS 5 sont exposées chronologiquement.

BURELLE SA / RAPPORT ANNUEL 2017

172

COMPTES CONSOLIDÉS

Annexes Aux comptes consolidés

Au 31 décembre 2017, le détail des « Actifs et passifs destinés à être cédés » est fourni dans le tableau qui suit.

5.1.16.1. pRésentAtion sYntHétiQue des opéRAtions clAssées en iFRs 5 « ActiFs et pAssiFs destinés À ÊtRe
cédés »

En milliers d'euros 31 décembre
2017

31 décembre
2016 ajusté

Ajustements 31 décembre
2016 publié

montants montants montants montants
iFRs 5 - note 1 : centre technique de compiègne dans l'oise 846 846 – 846

dont Terrain 167 167 – 167
dont Ensemble immobilier, installations, agencements
et aménagements

679 679 – 679

iFRs 5 - note 1 bis : centre technique de laval
dans la mayenne (1)

– 1 079 – 1 079

dont Terrain – 178 – 178
dont Ensemble immobilier, installations, agencements et
aménagements

– 901 – 901

iFRs 5 - note 2 :  site de production de laval dans la mayenne (1) – 871 – 871
dont Usine – 871 – 871

iFRs 5 - note 3 :  site de « sulo emballagen GmbH » à Herford
en Allemagne (2)

– 1 150 – 1 150

iFRs 5 - note 4 :  activités « systèmes extérieurs de Faurecia »
non conservées (3)

– 160 171 (1 829) 162 000

iFRs 5 - note 5 :  activité « poids lourd » de la compagnie
plastic omnium (4)

– 74 766 – 74 766

ActiFs destinés à être cédés 846 238 883 (1 829) 240 712

iFRs 5 - note 4 :  activités « systèmes extérieurs de Faurecia »
non conservées (3)

– – – –

iFRs 5 - note 5 :  activité « poids lourd » de la compagnie
plastic omnium (4)

– 79 368 – 79 368

pAssiFs directement liés aux actifs destinés à être cédés – 79 368 – 79 368

ActiFs nets destinés À ÊtRe cédés 846 159 515 (1 829) 161 344

(1)  Voir la note 2.3.4 dans les « Opérations de la période » et la 4.6 « Autres produits et charges opérationnels »
(2)  Voir la note 2.3.3 dans les « Opérations de la période » et la 4.6 « Autres produits et charges opérationnels »
(3)  Voir la note 2.1.1.1 dans les « Opérations de la période » et la 4.6 « Autres produits et charges opérationnels » et la rubrique de « Cessions d’actifs financiers

disponibles à la vente » dans le Tableau de Flux de Trésorerie
(4)  Voir la note 2.3.2 dans les « Opérations de la période » et la 4.6 « Autres produits et charges opérationnels » et la rubrique de « Cessions d’actifs financiers

[…]

115 638 9 189 (3 375) – 9 990 (2 540) (10 601) (5 213) 113 088

Total 247 731 70 645 (60 719) (10 766) 28 077 (2 540) – (26 756) (6 951) 238 721

(1)  Il s’agit essentiellement de la réorganisation d’un site automobile en Allemagne.
(2)  Il s’agit de provisions liées à des contrôles fiscaux en cours chez la Compagnie Plastic Omnium.
(3)  Il s’agit des impacts des contrats déficitaires et pertes à terminaison du secteur automobile.
(4)  La rubrique « Autres » est composée de montants individuellement non significatifs.
(5)  Il s’agit des provisions rattachées aux sociétés classées en « Actifs & Passifs destinés à être cédés » en 2016 et effectivement cédés en 2017 (voir la note 5.1.16

pour la période 2016). Les deux colonnes « Reclassement selon IFRS 5 » et « Variations de périmètre » sont liées.
(6)  La variation de l’écart actuariel correspond à un effet combiné de la baisse des taux aux États-Unis et une hausse des taux en France.

En milliers
d’euros

31 décembre
2015

Dotations Utilisations Reprises
sans

objet

Reclasse-
ments
selon

IFRS 5 (6)

Écart
actuariel

Reclasse-
ments

Variations
de

périmètre

Écarts de
conversion

31 décembre
2016 publié

Ajuste-
ments

31 décembre
2016 ajusté

Garanties clients 17 295 9 853 (4 709) (2 707) – – – 326 (74) 19 985 19 985
Réorganisations (1) 3 016 7 667 (9 148) (45) – – 268 8 943 (47) 10 655 97 10 752
Provisions pour
impôts et risque
fiscal

3 783 798 (3 783) – – – (481) 481 – 798 798

Risques sur
contrats (2)

36 865 13 407 21 655 (6 825) (17 239) – 1 551 34 542 (169) 40 478 40 002 80 480

Provision pour
litiges (3)

2 657 3 097 (654) (551) (848) – 166 (2) (23) 3 839 1 143 4 982

Autres (4) 6 323 2 081 (1 594) (559) – – (1 504) 6 678 597 12 023 3 073 15 096

Provisions 69 939 36 903 (41 543) (10 687) (18 087) – – 50 969 285 87 778 44 315 132 093

Provisions pour
engagements
de retraite et
assimilés (5)

106 861 6 923 (5 292) – (9 990) 15 119 – 409 1 609 115 638 – 115 638

Total 176 800 43 826 (46 835) (10 687) (28 077) 15 119 – 51 378 1 893 203 416 44 315 247 731

(1)  Il s’agissait des réorganisations des sites automobiles français de la Compagnie Plastic Omnium à Compiègne, Laval.
2)  Il s’agissait des impacts des contrats déficitaires et pertes à terminaison du pôle Automobile de la Compagnie Plastic Omnium.
(3)  La dotation / reprise sur la période concernait essentiellement des litiges de la Compagnie Plastic Omnium.
(4)  La rubrique « Autres » était composée de montants individuellement non significatifs.

[…]

5.2.9.3 DETTES FOURNISSEURS, COmPTES RATTACHÉS ET AUTRES DETTES D’EXPLOITATION PAR DEVISE

En milliers de devises 31 décembre 2017 31 décembre
2016 ajusté

Ajustements 31 décembre 2016 publié

Dettes
d’exploitation

Devise
locale

Euro % Euro Euro Devise
locale

Euro %

EUR Euro 1 144 946 1 144 946 56 % 982 870 4 394 978 476 978 476 51 %
USD Dollar américain 538 656 449 142 22 % 437 946 461 639 437 946 23 %
GBP Livre sterling 118 456 133 512 7 % 144 036 123 321 144 036 8 %
CNY Yuan chinois 878 575 112 574 6 % 125 475 918 505 125 475 7 %
BRL Real brésilien 174 635 43 957 2 % 40 280 138 182 40 280 2 %
Autres Autres devises 145 132 7 % 189 197 189 197 9 %

Total dont : 2 029 263 100 % 1 919 804 4 394 1 915 410 100 %
Dettes et comptes rattachés 1 231 314 61 % 1 227 036 2 431 1 224 605 64 %
Autres dettes 797 949 39 % 692 768 1 963 690 805 36 %

Les tests de sensibilité aux variations de devises des « Fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes » donnent les résultats
suivants :

En milliers
de devises

31 décembre 2017 31 décembre
2016 ajusté

Ajuste-
ments

31 décembre 2016 publié

Dettes
d’exploitation

Base Augmentation
toutes devises

Diminution
toutes devises

Base Base Base Augmentation
toutes devises

Diminution
toutes devises

+ 10 % + 20 % (10 %) (20 %) + 10 % + 20 % (10 %) (20 %)

Devise
locale

Taux de
conversion

% % % % Devise
locale

Devise
locale

Devise
locale

Taux de
conversion

% % % %

EUR Euro 1 144 947 1,00000 54 % 52 % 59 % 62 % 982 870 4 394 978 476 1,00000 49 % 47 % 54 % 57 %
USD Dollar

américain
538 656 0,83382 23 % 24 % 21 % 19 % 461 639 461 639 0,94868 24 % 25 % 22 % 20 %

GBP Livre
sterling

118 456 1,12710 7 % 7 % 6 % 6 % 123 321 123 321 1,16798 8 % 8 % 7 % 7 %

CNY Yuan
chinois

878 575 0,12813 2 % 6 % 5 % 5 % 918 505 918 505 0,13661 7 % 7 % 6 % 6 %

BRL Real
brésilien

174 635 0,25171 6 % 2 % 2 % 2 % 138 182 138 182 0,29150 2 % 2 % 2 % 2 %

Autres Autres
devises

8 % 9 % 7 % 6 % 10 % 11 % 9 % 9 %

Total en euros
dont :

2 029 264 2 117 695 2 206 127 1 940 831 1 852 400 2 624 517 4 394 1 915 410 2 009 101 2 102 794 1 821 715 1 728 021

Dettes et comptes
rattachés
Autres dettes

1 231 314 1 284 972 1 338 631 1 177 655 1 123 997 1 227 036 2 431 1 224 605 1 284 507 1 344 4091 164 7031 104 800
797 950 832 723 867 496 763 176 728 403 692 768 1 963 690 805 724 594 758 385 657 012 623 221

Le rapprochement avec les tests de sensibilités aux variations des devises des « Créances clients, comptes rattachés et autres
créances » (Voir la note 5.1.11) montre que l’exposition nette du Groupe par devise n’est pas significative.

BURELLE SA / RAPPORT ANNUEL 2017

197

6. GESTION DU CAPITAL
ET DES RISQUES DE MARCHÉ

La Compagnie Plastic Omnium centralise la gestion de la
trésorerie des filiales qu’elle contrôle à travers Plastic Omnium
Finance SNC qui gère, pour leur compte, le risque de liquidité,
le risque de change et le risque de taux. La politique relative
à la couverture des risques de marché qui se traduit par des